

۴- معادن - معادن آن: طلا نقره، سرب. ذغال سنگ. آهن. ان تیمون، مداد، جیوه. منگانیز (که نوعی از فلز است و برای استحکام باقی فازات بکار برده میشود) و معدن «بیسوس» که نوعی از فازات است که برای قالب گیری آلات و ابزار بکار میبرند.

۳- صنایع - صنایع و کارخانه های آن «اسپرت» سازی که از مواد نفتی گرفته میشود کارخانه اسید سولامریک، کارخانه قند و کارخانه چرم سازی و روغن گیری، صنایع دستی آن، ساختن اقسام ظروف چینی است. یک قسم اشجاری در این استان میروید که از تنه آن ماده نئی گرفته میشود برای اسبابهای دستی از قبیل چوری و اقسام مهره های گلوبند و اسباب زینت برای زنان و بچه ها نام آن نوع درخت «جان شو» میباشد و یک نوع پارچه های دستی میباشد ارزان قیمت برای فقرا.

استان گوی حو

۱- محصولات - چون این استان کوهستانی است محصولات زراعتی آن نسبت به بعضی از استانها کمتر و محصولاتش بقرار زیر است: گندم، ذرت، نیشکر. ابریشم. توتون سیکار و روغن «تون شو» بیشه ها و جنگلهای زیادی دارد که از منابع مهم ثروت این استان محسوب میشود چوبهای این استان بتوسط رودیانگ تسیان باستانهای دیگر کشور حمل میشود.

طریق حمل چوبها باین قسم است که چوبها را بموازی یکدیگر می بندند تا باندازه يك كشتی درست میشود و در بالای آن چوبها خانه های كوچك برای نشستن موقتی تهیه مینمایند که صاحب چوبها با اهل منزل و مستخدمین خود در آن می نشینند و در رودخانه یانگ تسیان توسط جریان آب بنقطه مقصود رهسپار میشوند.

۴- معادن - معادن این استان زیاد است مخصوصاً معدن ذغال سنگ و جیوه آن مهم است. معادن جیوه این استان در درجه اول کشور چین است، و چون تا قبل از جنگ چین و ژاپون خط آهن باین استان کشیده نبود معادن آن بروش قدیم و بدون ماشین استخراج میشد.

۳ - صنایع - صنایع و کارخانه های آن عبارت از کارخانه کبریت سازی، ابریشم

چرمسازي . نخريسي . و انواع رنگ گيري است . بعد از جنگ اخير اين استان به استان صنعتي تبديل شده زير کارخانه هاي سواحل جنوبي کشور باين استان انتقال يافته است .

استان يونن

۱ - محصولات - محصولات زراعتي آن برنج . گندم . توتون سيگار . ذرت نيشکر . چاي مخصوصاً چاي معروفی دارد بنام چاي 'پوا' اين استان جنگلهای زياد داشته و نباتات مخصوص طبي زياد دارد :

۲ - معادن - معادن در آن همه قسم هست مخصوصاً معدن سرب و مس . معادن سرب آن در درجه دوم معادن دنيا محسوب ميشود ، در وسط اين استان معادن ذغال سنگ بسيار ميباشد و در جنوب اين استان معادن نمک فراوان است و معدن سنگ مرمر که معروفست بسنگ (دالی شی) و معادن سنگ های قيمتي و فيروزه در اين استان بسيار ميباشد .

۳ - صنايع - در اين استان کارخانه های قند سازي و سرب ريزي و کارخانه های مس سازي و سنگ مرمر و فيروزه سازي و کارخانه های چاي سازي زياد می باشد .

استان خابه

۱ - محصولات - محصولات زراعتي استان خابه بقرار زير است ذرت - پنبه - ارزن - نوعی از نباتات بشکل هويج قرمز و زرد که بسيار شيرين و برای تقويت خوب است و از ساير حبوبات همه نوع دارد پنبه اين استان زياد و در درجه اول کشور است ميوه های سر درختی در اين استان بانواع مختلف وجود دارد از قبيل : هلو . زرد آلو . و خرما لو (که بنام ناميده ميشود شيز) خرما - انگور ، نوعی از ميوه مانند کدوی بزرگ برنگ سبز دارد که معروفست و بسيار شيرين و مطبوع و معطر است هندوانه اين استان مشهور و خيلي شيرين است هر عددی از حيث مقدار و وزن تسا بيست كيلو ميرسد و نيز يك نوع ميوه سردرختی هست بنام (ليتيز) پوست آن منحکم است برنگ قهوه می و مغز آن برای اغذيه خيلي مطبوع و خوشمزه است ، گلابی و خرما

مخصوصاً خرهای این استان از حیث خوبی و کثرت مشهور است.

۲- معادن - مهمترین معادن این استان معادن ذغال سنگ و آهن است.
 ۳- صنایع - صنایع آن کارخانه های فولادسازی، سمنت سازی، آجر پزی شیشه سازی، کاوا بافی، صنایع دستی، کارگاههای نخریسی و پارچه بافی. کلاه بافی (کلاهها را از نوعی نبات میبافند) ظروف چینی سازی و یک نوع کاغذیکه در کارگاههای دستی ساخته میشود.

استان شن دون

۱- محصولات - محصولات این استان: گندم - ذرت - پنبه - کتان - توتون سیگار - ابریشم - بادام خاکی و انواع حبوبات است (بادام خاکی این استان در درجه اول کشور چین میباشد) اقسام میوه های سردرختی مخصوصاً آملوی شهر «فی چین» در این استان مشهور است؛ و گلابهای آن بسیار خوب و هر دودانه آن یک کیلو وزن دارد، انگور و خرما - نیز از محصولات این استان بشمار میرود.

چون این استان نزدیک دریای زرد است مردم در ظرف سال بسیار ماهی صید مینمایند و همه ساله از این استان در سابق بزایون گاو بسیار میفروختند.

۲- معادن - معادن آن: طلا - آهن - معادن ذغال سنگ و معادن سنگهای قیمتی، معدن خاک مخصوص چینی سازی - شرکت سهامی از دیرگاهی در این استان تاسیس شده برای استخراج ذغال سنگ و آهن.

۳- صنایع - صنایع آن: کارخانه های نخریسی. شیشه سازی کارخانه مشروب گیری از ذرت و گندم - کارخانه برنج و کارخانه های آردکنی صنایع دستی پارچه بافی مخصوصاً ابریشمی این استان در دنیا مشهور است، پارچه بافی از پنبه و غیره، و روغن گیری. برای سوب و آش رشته هائی از نبات مخصوصی درست میکنند که بسیار لذیذ است. نوابافی برای اقسام کلاهها، کارگاههای دستی تور بافی که برای پیراهن های زنانه تورهای گلدار قشنگی میبافند و این نوع تورهای پیراهنی یکی از صادرات این استان است.

استان خانن

۱- محصولات - محصولات آن: گندم، ذرت، پنبه، توتون سیگار، بادام

خاکی، برنج، کنجد، و انواع حبوبات دیگر؛ ابریشم درختی که از درختان بعمل میآید، کنجد این استان از حیث مقدار در درجه اول کشور است و انواع میوه‌های سردرختی از قبیل: خرما و خرمالو، کلابی، هندوانه، انار، سیب در این استان هست.

۲ - معادن - معادن ذغال سنگ در این استان بیش از بقیه معادن است؛ «شرکت سهامی بنام شرکت (جون فو) تشکیل شده و ذغال سنگ استخراج میکند» و معدن نقره - سرب - مس - مداد و غیره.

۳ - صنایع - صنایع جدید در آن زیاد است: کارخانه‌های نخل ریسی - کبریت سازی - کارخانه آرد - صنایع دستی - چینی سازی - ابریشم بافی - کاشی سازی در این استان هست.

استان سن شی

۱ - محصولات - محصولات این استان بواسطه آنکه کوهستانی است کم و بقرار زیر است: گندم، گندم سیاه و نوعی گندم دیگر، ذرت، پنبه، کتان، برنج، بادام خاکی، پبله، ابریشم، میوه‌های سردرختی آن، انگور، خرمالو، هندوانه زیاد بعمل میآید.

۲ - معادن - معدن مس، معدن نمک، معدن ذغال سنگ، بخصوص ذغال سنگ این استان چون بی دود و کم بخار است معروف و در خوبی مشهور است.

۳ - صنایع - صنایع آن، کارخانه‌های آرد - کبریت سازی - کام‌آدووزی چرم‌سازی - و کارخانه‌هایی که از مایع تخم مرغ اسباب میسازد و کارخانه نخ‌ریسی، صنایع دستی، مشروب‌گیری، پارچه‌های ابریشم بافی، ابزارسازی از آهن، کوزه‌های رنگه و غیره و ظروف متنوع بسیار زیبایی نیز در این استان ساخته میشود.

استان شن شی

۱ - محصولات - محصولات آن: گندم، ذرت، برنج، پنبه، توتون، پبله، ابریشم، چای (پنبه این استان در خوبی مشهور است) و انواع دیگر حبوبات و میوه‌های سردرختی آن خرما و خرمالو است.